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A m á r t o n h e l y i  farára vonatkozó 
jegyzőkönyv igy hangzik:

Vixitatio Ecclesie Martydnc, IS. July facta 
pastore exislente Michaele Domiani 

Proventus Pastoris.
Vagyon ez parochiához három tábla föld, 

menyekben bevehetni mindenestül fogva cub. 
40 siliginis aut tritici.

Vagyon egy kicsiny erdőcike is, mellynek 
tői fául kívül az apraját szabad tűzre hor
dán} i fiz prédikátornak.

Item — vagyon egy rét az ő hallaa tó 
mellett, kin mikor jól terein, teremhet 16 
szekér széna.

Item — vagyon egy s z ő l ő  S dahegyen, 
meilyet Johanues S'-aleszeghi prédikátor en
gedett Ferénc ek Gyuriidnak, liogy munkállja 
és teljességgel ne pusztuljon el ily o kai, 
hogy minden tsztenioben az | raedikátoriuk 
hegy vámot egy vödör bort adgyon tü!e. De 
az mini az örög Emberek recogno^cálják az 
ő szőlő S'/áulófóidérel gyümölcsösével és ré 
tével együtt lehel anyi, az menüül egy Csö
börnek járni küllem*, és más Ember örömest 
is megadna tüle. Azért mivel hogy parochí- 
lis szó d tarlozik visszaengedni az praedi 
bátor, holott vágjon eöt esztendeje, hogy <gy 
csö;> liegyvámot sem adóit tü‘e hatalmasul 
meglát t á : i  sőt az eiőt, ha mikor adott és 
az is sein nirekel ő volt.

Item — 0, pidum Martyánc, Mlad tinc, 
Morác, Szemb bőre az praedikálornak mind 
egész és mind fel helles marínig és marhátlan 
egy arán*, fizd egy egy kéből rosot fölmérve,, 
költést is úgy, Int elveszi az rosért. Ezen

f Jubeliek, az kikk marliáiok vagyou tizenkét 
közt tartoznak szántanyi miiideu eiztendőbsn 
egyszer, az praedikátor été’lel éj itallal tar
tozik nekik,

Item — Pncincrul hasonlóképpen jár egy 
köböl búza mindentől, de nem szántanak.

Goricárui hasonlóképp n Egy köböl Kos, 
a quolibet nem szántanak.

Item — Predanociak fizetnek d 23 egy 
becs heián, ezt tartoznak mindenkor Uj esz
tendőre meghudni.

Item — Brezóciak, Liliomér.ak, Strukó- 
c a'c d. 15 fizetnek most, De azért a mint 
említik az Emberek régenten ezekből is kö
böllel fizettek, de egy némü-uéinü Pápista 
Pap otsó lévén ;-z gabona inkfibb akart az 
az egy köböl gabonáért d 15 venni és ebből I 
lőtt, hogy immár u ui lőtt benne, azért szűk- j 
séges rectiíicálnyi.

Item — Sz. Scbustieiii Filiális Porocha- j 
beliek, Süamonciak, PüCsoeociak, Vanecsaiak, | 
Moszuaiak, Donkóciak, Mac-kóciak az kőéiért 
mos! harminc h rminc pirít bort űzetnek, az 
kik egész bélit bírnak Az fél hellesek: pe- 
niglen tizenötét, az ferláijossak nyolcadfe- 
let, az Selierek egy pintet. Régenten az mint 
az faiiibe’iek magok recogiiosk&ilják negyven 
pintet az egész hellesek adtak. Az fél heiie- 
sek busza*. Azért volt egy Praedikátor Joli. 
Jigonici névó. ki maga akaralyábu! az negy- 
venbül tizet (??) megiieiigedett volt nekik és 
ebből az engedelembül uiost is úgy tizeinek. 
De rectilicalui kell.

Az Selierek egész fárabui egy egy népi 
rnu ikást adnak.

Item — vadnak puszta fiiuk, kik Tdrők 
miatt e>pu iztultanuk u. m. Ilegonc, Tessanéc. 
Krisanec. Obrancsalióc, Bükovnica. Ezek is 
köböllel u. in. Ilegonc és Teasanóc ro ot at-

tanak fölmérve, és Ekét is tizenkét közt szán
tanyi, a hárma pdg borral fizettetlek, negy
ven negyven pintet az egész helles: Most 
ezek puszták és semmit nem adnak róla. De 
azért az falubeliek az hegyekben széllel há
zakat csináltatlak magoknak, és az paszta 
heilek földeit élik ; sőt ha mikor kívántatik, 
az praedikátor szolgál nékik, szintén mint 
az többinek Annakokáért, az kik illyenek 
találtadnak, az szerint az is mint az ő fa
lujába, az mellyből kiszik időt fizettek régen- 
ten, igy most is tartozzanak fizetni. Az -Sal
lerek p r d 4.

Item — az Körösztöléstül jár egy C ipo 
Kenyér, az kik hellesek, az Sollér peuigh d. 
4 és egy czipo kenyeret ád.

Item — Tenplombeli gyóntatásiul jár 
obulus uaus. Híznál valótol d 4.

Item — hízasságbeliekk proklamatioiá- 
tul d. 4.

Eskütletéstül az egész farában d. 12 egy 
pint bor, egy czipó, egy peclényé,

Peru — Az gyermekágyasnak introduk- 
tiojátul d 4

Item — Halót temetéskor a processioiul 
it az városban semmi nem jár. Ha penigh 
kívánja valaki, hogy halottja fő öfct praedi* 
kállyon d. 40 fizet.

Item — Az külső farában ha halót esik, 
egyaránt mind p^aedikátotól mind processio* 
iul többet nem fizetnek, vagy egy tallért vagy 
egy köböl búzát vagy egy kas mehet. Köbül 
az Mesternek az prédikátor d. 20. tartozik 
kifizetni, halotat ha faluról hoznak processió 
né-kül és kivánoyák, hogy sér fölött éneköl- 
íyön az praedikátor mesterével és Diákival 
attul jár d, 20 ennek egy garassa az mesteré.

Provenfus Templi.
Vagyon az Templomhoz két ke'.yii, lányé-

A postás kisasszony.
— Lapunk eredeti közlegénye.—

Elfáradva, kiiueiülve, sápadt arczczal uó 
gáttá hivatalba a rohottraunka. Felt es gyakian 
idegesen összerándultak izmai. A lelkigyötródés 
fájdalmait szenvedte és arczán kigj-ult a láz. Sze
mei, a;ok a szép szemek, sötét üregeikben félel
metesen csillogtak Valami sötét titok szenvedé
sét tehette az emberismeróre, a szép postás leány, 
a mint itt nevezték.

Vesztőhelynek nézte a hivatalt, melynek po
rában füstős levtífcöjében keres1 e a kenyerét, a  
posta icgtürelnieílencbb odromlói már zajban les 
ték a kis expeditornót hogy elsők legyenek. A 
kaszinó markos szolgája szinte gjöayörrel leste a 
pillanatot, hogy a két uápicz hetest csáléra hem- 
peregteti, ha taláu neui respektálnák benne a 
tekintélyt és nem neki adnák az elsőséget. Végre 
ajtót nyitott a balavány leáuy. Minden úgy vök, 
mint azelőtt. De szeme előtt forgott a fasöntés, 
a nagy wertheim s mintha minden ezt zúgta 
Volna fülébe: Tolvaj, sikkasztó

Szenesére a lécz-ellenzőíől nem láthatták a 
lázverte kisasszonykát. A szerencsétlen leáDy hal 
lucEin&cziója azonban oly rettenetes volt, hogy az 
elsőségért viaskodó tömegben üldözőit lá tta : s 
csak ösztönei irányozták cselekedeteit, nem ön
tudata.

Ösztönszerü volt mind az, amit tett: a hogy

elfoglalta hivatalát és azzal a*, áhitatos iparko
dással nyitotta meg a reteszt, hogy a posta vad, 
uj-iágfaío kannibáljait elegiti ki legelőbb, de a 
mint látta a durva harc ot az elsőségért, agyóu- 

• gék védelmére gondolt. Hiszen gyönge volt ő is, 
csak egyszer s a tö vény börtöure veti, az órú 
leibe keigeti. Egy kis gyermeket uyomott az ost
romló tömeg a sarokba. Azt hívta elsóuek A kis 
porouty össze volt fagyva és nem tudott szólni, 
c-ak az öt krajezár beszélt helyette, meg az ösz- 

■ szegyürődott levél a közében
— Add ide fiacskám! . . .  Mi kell érte ?
Az Összekémberedett fiúcska a rajban állók 

röhejétól kiséive mondotta:
— títelempili
A sápadt kisasszouy még maga ragasztotta 

oda a bélyeget, a mint a hivatalba járó ajtón kis 
bórtáskávai szép barna férfi jelent meg. 

j A kisasszouy majd leroska It a székről. A fo- 
i gai között sziszogta:

— Végem vau!
A féifiú meghajtotta magát:
— Nemde ismer?
11a ísmerie e, az a Károly, kivel a gyermek

kor délibábos játékát végigcsinálták, a kihez a 
rajongó gyinuazista örült verseket irt . . . 11a is
meri-e ?

— ltivanesolni jöttem (Megengedem, hogy a 
szó nem magyaros, de olyan jól hangzik a hiva
talos ajkakon) Kérem nyissa meg a szekrényt, 
majd összeegyeztetjük a készletet a naplókkal. 
Tudom, hogy ez merő formalitás, de nekem meg
tennem kötelesség

A leány részkénéivé és halkan, melyben szá

nalomra hívás, gyötrődés és lelki megsemmisülés 
volt me»sfsleuilitóeu kifejezve, — szólt:

— uram, a pénztárból most ötszáz forint 
hiányzik.

A titkár a ieguagyobb mártékbon meg volt 
lepetve.

— Ds kisasszooy, az égre! Bizonyosan túl - 
fizetett V

— Nem, én sikkaiztottam
Még mindég a régi játszótárs bőszéit.
— Ezt kegyed nem tehette.
Az összeesett, lázvort leány meghatotta Fól- 

fakadtak régi emlékei: szánta a megtévedt leányt. 
A bámész népet ki kelletett távolítani, csak mi
kor az utolsót eitávolitoUa. emelto fö a leányt.

— Akarom hinni, hogy valami nigy „<.ükség 
hajtotta nagysádat a bűnbe. Délatáuig nem ve
szem tudomásul a hiáuyt, Azoibm meg keil ígér
nie. hogy nem emészti el magát, is ueretségüuk 
regi emlékeire kerem Akkor engem ia megölt.

A leány halkan felelte :
— Igerein.

* **
Ötszáz forint! Horribilis összeg a kinek 50 

sincs Az ötszáz a mit apjának kü dött föl A ua- 
pijegyzékbe a szakértő szemnek egy villanása és 
rajta érik a c-alasou.

A fótisztelendó urra gondolt. O segiteu: fog, 
Az irgalom embere, a ki meg fogja érteni, ha a 
becsületsértés összeütközésbe jutott a gyermeki 
szeretettel.

Kalapot tett fejére és a kulcsot magához 
vette az ajtó küszöbén.



rival együtt, mind ezüstből valók és aranyo
sak. Egyébb jövedelem az Templomhoz nincs, 
hanem minden halottul, kit az templomban 
ben temetnek jár II. I. mellyet az Czéhmes- 
terek percipiálják.

Vagyon az Templomnak ebben az eszten
dőben kiosztott pénze Iíf. 63

Amellyre minden esztendőben egy forintra 
jár d. 10 Interessé. Mely Interessét az Czéh- 
mesterek in Festő puriticatonis tartoznak bé- 
szednyi és vagy másoknál tarlanyi, vagy azt 
is kiadni iníeressére, mikor Baioghba ment 
az Attyátul Templom pénzt Széchi György 
vitt ei elválván Rf 228, Melyet sub jura- 
mento fogadót hogy mtghadgya; az Asszonyt 
kOII requirálui felőle; — ha penigh megh 
nem akarna adni, Törvény szérint is keresni 
köll tüle.

Proventus Rectoris.
Az mesternek Norsintz és lsemtől* fizet

nek mind egész mind fel heller egy köb. 
Búzát fölmérve. Ezek az prédikátornak eké
vel tartoznak 12 közt szántanyi, igy az sel- 
lérek az praedikátornak egy egy napi mívest 
adnyi tartoznak esztendőben.

Item —  harangozástu>, mikor funas van 
d. 5. process. d. 20.

Item — az deákgyermek tanitásá’ul jár 
szintén úgy mint Mu'ay S omb* tban 

Anno 1627. Die Verő 23. July.
NB. Én Mirháéi Domiány feleségemmel 

és gyermekemmel egyetemben vallom az én 
szőlőmet Mihálóczi hegyen valót, tudnyiillik 
három közszőlőt, raellynek egyfe ül Szerte 
Sebestyén, másfelül Szakáéi MA‘é megy-se, 
az Martyánczi parrcliiához oly tckal, hogyha 
az következeidŐ pratdikafor maga birnya 
akarja, birhissa, ha penigh pénzen el akaija 
aneyi a Temp!om épületére egyen az árra. 
Ezt penigh a szölét ackor bocsátom ki ke 
zembíll feleségem gyermekem kezébül, is 
mikor innend In akaratábul kibontakozom, vagy 
ez helyben halálon történik Érnek nagyobb 
bizonyságára adom ezen kezem Írásával való 
jedzésemet. flegyvama a szöönek Ott pint. 
Idem qui rupra.

i nnék párjában maga keztirása vagyon.

Helyi és vidéki hirek.
— Lapunk legközelebbi i i im a

a karácsonyi ünnepekre való tekintet
tel már f. hó 25-én, pénteken vagyis 
karácsony napján reggel fog megjelenni.

— A k is d e d e k  k u rácw oufá jn  u mura- 
szombati állami óvodában ez idén is december 
24-án délután 3 órakor fal lesz a/. óvodi b-véte
leiből állitva ugyan, mégis, akik a szegény sor u 
kisdedeket ruha vagy más valamivel segélyezni 
akarják, — keretnek, hogy a felajánlott ruhuiie-

Eróteljes férfi haDg reszkettette mt-g. Egy 
rendőr.

Kisasszony, a hivatalt nein hagyhatja el 
Őrzöm.

Hátratántorodott Ilát ennyire vagyuuk ?
A felserkedó irgalom óvrendszabályokat állít 

föl. Ezt a kelepczét a sors állította föl: belt-ug- 
rik a maga akaratából.

A csendőr időnként bekukkantott a hivatalba : 
de nem észlelt semmi különöset.

A portás kisasszony fejét az asztalra hajtotta. 
Még mosolygott is a vigyázó azt gondolva el, 
hogy milyen jó lenne, ha minden sikkasztó ilyen 
ügyetlen lenne!

Egyszerre csak elfojtott sikoly hangzott föl a 
hivatalból

A csendőr ijedten szaladt be Már későn. A 
postacsomagokra sürü cseppekben hullt a friss vér 
s a haldokló leány bágyadtan ezeket mondotta;

— BoCBássatok meg!

Az olvasó bizonyuyal kiváncsi tudni, miért 
lett a leány sikkasztó

Egyszerűen azért, mert a kisasszony apja ót 
BEáz irtot kártyázott el egy éjszaka és esdeklő- 
Bére a leány hozzányúlt a máséhoz. Barlanghyról 
pedig azt Írták a feltmbb hivataloknak: .Ellen
őrző szolgálatra képtelen !*

VERNEIt LÁSZLÓ

Kománez.
Piros Pisla a csárdába!) benn iszik . .
Hogy elfognak a pandúrok azt hiszik,

miit vagy púizt legkésőbb e hó 23-ig bezárólag 
t. Moixner Mátyás gondnok úrhoz elküldeni szi- 
veskt dj'-nek.

— S ylvester-estély . A muraszom
bati dal- és zene-egylet az idén is meg- 
tartji szokásos sylvester-esti konczert- 
jét, á melyre már erősen készülnek az 
egylet működő tagjai. Az estély a Ko
rona vendéglőben lesz igen változatos 
programmal. A meghívok a napokban 
szétküldetnek.

— T aiiltA  k e re s te t ik .  Két muraközi ál
lami iskolához a horvát nyelvet is beszélő tanító 
vagy tanítónő kerestetik Levélbeli ajánlkozások 
mielőbb a Csáktornyái áll tanitóképezde igazgató 
ságához küldendők

— VI oh ő r i S á n d o r  színigazgató társula
tával Alsó Lmdváiól folyó hó i8 áu Csáktornyára 
érkezett és l9-én megkezdette ott előadásait — 
Újév u'áu pedig Muraszombatba jönnek.

—  D éli vasút. A deli vasút fulv.t- 
levőhg h/. e/.rvdévi országos kialíi ás alkal
mából ni gyár vonalainak álló Másairól Bud i 
pest déli va ut különösen mérsékelt in* net
tért i jegyeket adott ki, a melyek kiadatását 
utólag ez évi d czeraber hó végéig terjesztő 
ki. Értesülésünk szerint a déli vasút ezen 
menettérti jegyek helyett, amelyek c a k  Bu
dapestre és nem megfoiditva Budapestről 
adattak ki, 1897. évi január 1 tó! fogva a 
magyar kotona területén fekvő ö ísrei déli 
vasúti álionmoküiik egymá-kőzti forgalmában 
uj, — kü öiiötsiii mérsékelt menettérti j. gyet 
léptet életbe.

— llHlftlo/.A*. Horváth Iván várhelyi lakos 
földmiv* 1 i.i I ö* g- ! >• > kö 1> c'•ülésnek ffrvili
déit — f. év (I c/.e.üó 'i h ) 6-ati éjjel m-ghilt.

— ü lérgezé*. Meholicz Juliánua barkóczi 
lakós 52 éves hajadon f hó ■ 0 áu reggel sárga 
arzénnal megtnérge/. e. mugat — A szerencsétlent 
már 25 év ó a tartó gyógyithatlan betegsége vitte 
a vég etes lépésre. A járási szolgabiróság az or- 
vosrendóri vizsgálatot elrendelte é.s fogaim ontotta 
s miután nem merüit fel semmi olyas kö ültnény, 
mely bűntény fenforgására engedett volna követ
keztetni a hulla el: emelését s a további vizsgá
lat beszüntetését határozta el

— IteriN eiiy l iiie lN uzobra . Iliikáuyi 
Ede, szombathelyi tehet.-éget szobrász és kőfa
ragó, Berzsenyi Dániel szobráról jól sikerült mell
szobrokat készített A ki ilyeut óhajt, azt jutá 
nyos áron megszerezheti feuiuevezett szobrásznál 
Szombathelyen, a Szent-Márton utczában

— A Ina-ég ju ta lm a .  Bagonya z.alamegyei 
községben e hó 18 án temettéK el l’uhán András 
odavaló általános közkedveltségnek örvendett ia- 
kóst. aki java firfikorában hunyt el s aki Kühár 
István mezővári kaszásgazdáuak évek hosszú so 
ráu kere ztül egyik leghívebb muukásfclügyelője 
volt. aminek elismereüi temetésére a nevezett vál
lalkozó az ö szes mezővári önkéntes tűzoltóságot 
gyászlobogó alatt f-aját költségén kive/ényeltette

M e g i n t ő .  A m e.ö iu ri ftok. tűzoltó-egy
let s ;j  t p ■!!•/.'ára  javár M* ő /.iro lt  a K 'ihár Isl- 
v i• - f 1,- v • d g 'fb  n 1897. é \i  jiinu ir hó 6 án

Pedig abból semmi se lesz, igaz-e?
Piros ajkú, az ke kis leány
Ülj ide az ölembe I

Piros Pisla a szóse lányt öleli,
Nlenyor-zágát kék szemében fölleli,
B rohan most a csapiáros ijedten:
Amott jönnek a pandúrok,
A zsaudárok vagy heten.

Piros P isla  a sok pandúrt bevárja,
A fejüknek osztán od» k iá ltja :
Ha meg akar engem fogúi valaha, 
uegulá l h a komiszáros 
Urnák !egy<u jó lovai

Üzeni is a nemes vármegyének,
Vegyen lovat a oandurnák, szegénynek: 
Felugrik a csáida előtt lovára,
„Isten veled kis angyalom*1 
tízei sem ér a nyomába!

BELENCZKY DEZSŐ

Irma csárdás.
I lillja  maga aranyos,
Jaj de nagyon takaros 
A tubája.

Hallja maga aranyos,
Jaj de piczi de piros 
A szája.

Fekete szem, piczi rzáj . . .
Fáj a szív >m nagyon fáj 
Magáért.

Jaj de göndör a haja,
Moghalok az ajaka 
Csókjáért.

BELENCZKY DEZ^Ő

zártkörű lánczvif almai wd™ . B 'l.pt, díj Main,.
Iy.nki.it 30 kr. C.alad|.jOP 60 kr
],,,,, ]f v ö Im jt ír s a k  « b s le p ti  d íj l i l é t  h in t ik .

_ fig y e lm e z te té s . A muraszom
bati gazdasági Hókegylet tagjai tigyel- 
meztetnek, hogy tagdíjaikat még e U  
tolyamáu beii'.etiii el ne mulaszszák; 
egyúttal a szokásos ingyen naptárt is 
átvehetik. A választmány.

__ K ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s .  Kaiiár
Iitv ín  mezővári lakó,, kaszásgazda, a bOz- 
sígbeli Önkéntes tűzoltó-egylet pénztára j4. 
vára — azon alkaloiubdl, hogy az egylet 
Puhán András baguuyii lakóinak, mint ó 
neki vo t egy k leghívebb munkásfeltlgyelójé- 
nek teiuetésere k iv o n u l —  5 frtot adomá- 
nyozott a az O.azes legénységet megvendé
gelte, me'y nemes te ttéért ez utón is szives 
köszönetét f j ■/.i ki A z egylet választmánya.

— HttlAlozA.. N iimd iinélki P ck Z-ig 
mond földbirtokom, a pii-zlu-métuöki uradalom 
etiyik társtulsjdoiio a a múlt bélen his-Czeilbeu, 
79 éves korában **lh laloott..

— É r d é  ) i  n i'H iiyhányA sziit. Ltpunk 
hirdetési rovatában közöljük i» „Foitunu* itrany- 
bányaré.s/v*:ny társaság hirdetését, m*dyr« felhívjuk 
itt is olvasóink figyelmét A társaság alapítói a 
lehető legnagyobb óvatossággal é* kürüUMritités- 
poI oldottak meg f-ladutukat, midőn megszerez
ték a S'.ent Endre nevű bányát mely a mellett, 
hogy aranyban gazda/, egyszersmind nagyobb 
mennyiségű ?uzójrc/.et is tartalmaz. E bányában 
három t gé«z esztendeig folytak a feltárási mun- 
kálatok, s 60 0OU triót meghaladó kiadásokat tet- 
t k a vállalkozók, hogy a bányát teljesén feltárják 
és átvizsgáljak. E'.eu munkálatok eredmóuye a le
hető legkedvezőbb. Iteniélui lehet, hogy e bánya, 
mely most. már k-11ő üzemtőkével és bcrende/é'i- 
s: I i í fel le íz szerelve, rövid idd alatt Európa leg- 
jövedeltu*7.öl b aranybányái m -1 lé fog sorakozni. 
M nt a lapunk mai számában közölt hirdetésből 
kiiiinik, a ré.zvényeku-k c-iak a felét bre-átják

I aláírásra, inig a iná-ik felét az igazgatóság és az
J alapítók maguknak tartják meg. A részvények név- 

értéken. 25 koronájával bocsáttató k ki és így a 
kevé-bbé vágyó osuak is módjában van egy jöve
delmező. n-k ig^rke/ó vállalni Imii részt venni. Az 
aláírás dec/.ember hó 12-étől 20 ikaig lesz és az 
aláirt. ö̂ 8'zegeU posiautalványon is beküldhetők a 
hirdetésben megj-'ölt h< lyre. A további feltételek 
az aláírási fulhivá ból tudhatok meg.

Vegyes hirek.
% m e g y é b ő l.

Ifjabb ftízmándy Dénes a Dunántúl f szer
kesztőjének haláláról röviden mar múlt számunk
ban ni1 g m'éke/.tüllk. A szép reményekre jogosító 
ifjú Pazniándy D - n e s  országom képviselőnek egyet
len fia vnN, unokája annak a Pazmándy D.ínesuek 
a ki 1349-ben a d bieczeui országgyűlés elnöke 
volt. Temetése Bu Upasten országos részvét mel
lett ment végbe. A boblogtalalan ap it egyetlen 
fiának halala muyira lesújtotta, hogy egyelőre 
te.Ijeged visszavonul a palüikától.

— Városi kJpvinelök választása Szentgoit* 
hál dón A Szent GoHliárd váróéi kepviselötestü- 
leibe nyolc/, rend-s- és h rom póttagnak válasz
tású e lióntp 10-éii ejtete11. meg. A szavazás gyér 
részvéttel mellett riggeli 9 órától d. u. 4 óráig 
tarlót*. 167 választó mindössze c-ak 67 szavaza
tott adott le. A választás eredményét U*z liábnr 
választási elnök L' pp Antel tő-zolgabiró jelenlé
tében d u. 5 órakor hird-ita ki. M-g lettek vá
lasztva r< udos tagokul: R i clii Gyula 62, Gyű- 
raky József 61 Piát/. B la 61. Klein Ferencz 57, 
Roller Györuy 55. dr. Schlo-inger Ármin 54. Vog- 
ler J >Z«eí 4(5 év Sa üy 11 rIU 46 »zavaZittal; 
póttugukol: I'ollák Lipót 39 Puiu Kiroly 36 es 
VVelilfcli Béla 33 szavazattal.

— Millenniumi faültetés Körmend város elöl
járósága vasárnap, folyó hó 13-an. ds u án 3 óra
kor Ült. t tt megillető Ü in-pislyességg. I 6 milleu- 
niuini emlék fát. a Rabattul m lletti írzeut. János 
szobor parkirozaudó környékére.

A h a z á b ó l.
— Vasutmegnyitás. A győr-dombován vasút 

bakony-szent-laszló-ziic veszprémi gzaka*z&t fo
lyó bó 15 -én nyitottak meg Most uiár az egévz 
192 km. hosszú vonul át vau adva a közforga
lom uak.

— Lakbér osztásba sorozás C-áktornya nagy
kő.- é.' ez 1890 év végiig érvényben álló kabi
n u l  lakbars/itl)is 6 ik osztályába h ly /.telvén, ar. 
1896 évi IV t e  ikk 3 § i értelmében fölállí
tott harmad'.k polgári lakbér osztályba soroltatott.

— Csáktornya város külső ü rü h t n gyer- 
inek mén-d >k házat állilo't.ik f i

Lt tény én mind-n I mzc o-y . |Őlti kuldeu 
iii O'R/ágoN vásárt engedé y r-i.t a miuis'.'eriulU. 
Az első vág ír folyó h í 22 án lese.*

F oly ta tás a m ellék leten .



M ellék lct a -M uraszom bat és Vidéke** 1896. év i 51. számához.
— Stridó község elhatározta, hogy január 

I tői kezdre nfczáit világíttatni fogja.
•— A közös hadsereg tanintézeteiben szupori- 

Inni fogják a magyar állami alapítványi helyeket, 
hogy minél több magyar elem jusson be a had- 
Ufj-, g t iszti karába.

— A német császár jövő évben Frigyes fő
it ' eg bélijei birtokára jön'vadászni. A érászát 
a ;.:»imi hadgyakorlatok után Kanizsán at uta
zik Béllyére.

A n a g y v ilá g b ó l.
— Moszkvában az egyetemi hallgatók tűn

te: e-t rendeztek a kormány ellen, ennek követ- 
k: inben 1200 tanu’ót letartózta'ott a csendőrség, 
az egyetmet p*dig ideigleuessen bezárták.

— E'fogott szélhámos. Savine-t, a hírhedt 
orosz szélhámost, akit Berlinben is jól ismertek, 
New-Yorkban elfoglak. Toulonse-Lnnterre gróf

v a l.tt szerepelt Amerikában. £lfogatáénak az 
-. oka, hogy egy berkcdisra pisztolyt fogott. A 
\ *líatás alkalmával Savine azzal védekezett, hogy 
állendiíau sok pénzt hord magával s igy elővi- 
gyázatból van nála a pisztoly. A kocós r* á azt 
a benyomást tette, hogy pénzétől akarta uregra- 
bolni éa kénylelenséghől fenyegette meg a pisz
tolynál A védekezés elég jó) sikerült volna, h» 
Savine meg is tudta volna mutatni azokat féltett 
kincseket.

— Letartóztatott kereskedő. Becsben a hite
lezők védegyletének megkeresésére letartóztatták 
holrn Mór duuaföldvári kereskedőt, kit 20 000 fo
rint összegű csalással vádolnak.

— Island szigetére kab 1 távirdát akarnak 
létesíteni A dán kormány már folyamatba tette 
az előmunkálatokat.

— Pólóban a tifusz-járvány oly nagy erővel 
lépett fel, hogy jelenleg 996 egyén feks/.ik benne.

— Az északamerikai egyesült államok hábo
rúval fenyegetik Spanyolországot Kuba miatt. 
Weyler s a spanyolok kegyetlenkedését adják okul.

Amit a karácsonyfa eltitkolt.
A rövid téli nap alkonyata lattan terjed, a 

hópelyhek sűrűn kóvályognak a fakó fényben, a 
fagyos szél végig üvölt az u'czákon, mintha a 
különben is siető embereket még nagyobb siet
ségre serkentené és r.rra intené, hogy hon a kis 
szivek nyugtalankodva, türelmetlenül dobognak, 
várva a karácsonyfa ragyogását.

Az ablak mellett, ülő fiatal lánykának a könyv 
már rég kihullott kezéből és szeme fáradtan me
red pz űrbe. Csend uralg a lakályos szobában, 
nem hallatszik idegen hang, ép úgy mint azt az 
emlék szellemei óhajtják, midón meglátogatják 
az embereket.

E régi családból származó szellemek egyike 
e pillanatban megkopogtatja az ajtót és anélkül, 
hogy megvárná a hagyományos .szabad* jelszót, 
bátran belép és legott, csevegni kezd. Parányi k s 
történetet mond el, mely épen olyan, mint rok 
más, közönséges és mind* n feltűnés nélküli, pedig 
az ablak mellett ülő lanyka sóváron hallgatja s 
e mellett fölváltva sir és nevet.

Az igazság kedvéért megmondjuk, hogy az 
előbbit nagyobb mértékben gyakorolja. Igaz, hogy 
az eleje vígan hangzik. Vájjon mi is bírta a gyá
ros fiát arra, hogy mull nyáron szeresse meg iest- 
vérhugának karc u barátnőjét? Az okos emberek 
egyhangúlag állították, hogy ízlése koráutse irigy
lésre méltó.

— Szép volt-e? Húgai a viíagkincséért se 
hagyták helyb-n.

— Gazdag volt-e? A papa kínai pagodli ran- 
dületletleu kitartásával csóválta fejét.

Volt-e tekintélye? A mama tragikus arczc/.al 
idézett egy homályos hirt. mely szerint az imá- 
dottnak nagyanyja egykor — ballettánczosnő volt. 
Szóval az tgész c-alad így tömegben tiltakozott. 
De az ifjú mégis reményteljesen c-ótitva „kitar
tásról* tett említést.

Csakiogy a sokat emlegetett kis leány alkal
masint a kilag idolt nagymama nyugtalan termé
szetét örökölte, nieit koráutse volt alkalmas arra, 
hogy oslron-zír alá vegye azt a jól élelmezett 
várat. M nthogy pwd*g merész megrohanísról azó 
sem lehetett, tehát a reménytelenség egyik két
ségbeesett pillanatában ép ezelőtt egy héttel, va
lóságos válóleveitt küldött, neki melyben az ölök 
ké jelző, m nde i irálytani paragrafusok ellenér 
tizenötször fordult elő. Magától értendő, hogy a 
szerein es ifjúnak legszentebb kötelessége lelt 
volna e borzasztó „tudósitváuy* vétele után 1-gott 
hozzá sietni, hogy térden állva kérje — visszavo
násra Ámbár a leány szilárdul elhatározta, hogy 
Gililei-téle állhatatosságot fog kifejteni, de az 
mégis !e ajtó volt, hogy miként azt az. egy heti 
várakozás bizonyitá, hogy részéről még csak kí
sérletet se tett a megtérésre. Eleintéu büszkén, 
sőt bizakodóig monda magában : „El kell jönnie!" 
azután aggódva kérdő; Vájj >n eljön-e?" végr* pe
dig most undőu a kniaoiouyi éj lussau terje tté

ki szárnyát, hirtelen kétségbeeséssel mo dá • „Nem 
jön többé!"

Az átelleni nagy házban, hol ó lakott, a ka
rácsonyfa lassankint kezdett ragyogni. Serény gyors 
leptek surranlak id-oda örömteljen sietségben a 
gyertyafény egyre világosabban hirdette a régi 
(alt fiatal örömről. A leányka lassan térdre bő
rűit, a tájdalom, magány, elhagyott-ág vasmarok
kal ragadták varázskörükbe, míg végre a szerto- 
len szenvedés patakzó könyekbe olvadt.

Ekkor erős kéz emelte fel a zokogó fecskét, 
két szem gyöngéd n pillantott halvány arcára 
érczes férfihang aggódva kérdezé;

— Sir z? . . még pedig kaiác ony estéjén?
A kérdő nem kapott választ legalább sza

vakban nem, de karja szorosan fonódott nyaka kö
rül és diadalkiáltásként de bűnbánó alázattal es- 
dekelvo, hangzott (ölé ez a szócska :

— Bocsánat !
Az if.u mosolygott és pajzánul viszon/.á.
—- Mit boc-ás-ak meg, hisz ón tartozom ne

ked hálával, mert visszaadtad szabadságomat, még 
pedig ép most. midőn . . .

— Midőn? — kérdező lihegve,
— Midőn atyám, mintegy c oda által megté 

ritve, az. egész családot más véleményre lóriié és 
a bekül £ jeléül kettőnknek közös karácsonyi aján- 
dákot szállt. Igaz, hogy n< m ékszererek, melvek 
itt a sötét szobában ragyoghatnának s ép azért 
hon hagytam, j*r velem, s vedd át magad a ka
rácsonyfa ajándékot.

A „boldogság", ez nz Ügyes komorna, hatha
tósan segédkezett a kin leány öltözködésénél, 
mert midón néhány perez múlva a karácsonyfa 
szentelt hiroda'málm l-p-lt, erélyesen tagadott 
minden huBonlatos*ágot b zonyos hölgyecslével, 
ki miként az ilyekhez illő, hslvátiy arczával és 
kisirt s/emével hon maradt.

A pap'i hangulatiéi jes szónoklattal fogadta, 
csakhogy b szádén k j ivát. a többiek zokogása 
fojtotta el d- szií> terére ez öreg ur arezjáféka 
is eleget.(ló volt, ki nagv z-rll n ozdn’altal vett 
e'ő egy kis comsgot a karácsonyfa alul.

A leányt én k finrmujjhi i.m.gve bontották 
föl és imk.nl Fortuna bőség*/.auijából aranyozott 
szélű névjegy* k özöne hullott ki belőle; én a ka- 
rácsonyest mennyahsronya, örönikiáltással boiult a 
családfő keblére.

— Tévedsz gyermekem, — monda a papa 
iugerk(dve, — ez a c ók igazság szerint őt illeti 
meg, mint bizonyos levél, melyet ezelőtt egy hét 
tel szórakozásomban fölbontottam és elolvastam. 
Oszkár ejak ma reggel kapta, midőn útjáról 
visszatért és már az átadásnál megbántam az el
jegyzési névjegyekért tett hasztalan költséget. 
Nem is tudtam, hogy a fin oly gazdálkodó em
ber, mert semmi áron sem akarta, h< gy a tőke 
elvesszen és legott megkLérlé megmnitését, igaz, 
hogy beleegyezésemmel, mert tragikus leveled ak
kor annyira nmUkttatatott, hogy legott elhatároz
tam, hogy ,i vidám mennyesszonyt — bár álbim- 
Ciinynyel is — caládom számára me >hód t-aui.

M st, már a vől-gény erélyesen követelte a 
hagyományos eijegy/.é i c okot és a papa szavai
ból gonosz gut y kandik.ilt Ki, midőn mondá ;

— E/t a magános megbekülésnél már alkal
masint előlegül elvett. (1.

Vájjon e gyai ut n* in a lágalumzási vágy 
szülte-e? Oh azt c*akis a karácsonyfa gyertyái 
tudják, hisz azok vígan cóllánilairik át a sötét 
szobában, de amit. láttak, c.-akis a zöld fenyli- 
ógakkal körük, suttogva, ezektől pedig rnifse tud
hatni meg, mert mihelyt 'tnb ri teremtés ily ki
váncsi, szerénytelen kérdésekkel közel* dik hozzá
juk, elutasítva nyújtják ki tüleveleit.

mártonkfy i .

Irodalom.
— Siu m i tiiii& esnnk d ö n ten e , min

den tehetős!) magyar •mberek ajánlanánk hogy 
legszebb, maradandó bscsli karácsonyi ajándéknak 
válaszsza s ha szerezze be a íSzalay-Báróti irta 
„Magyar nemzet történ*tét," melyből már két kö
tet teljes, a h*rmadiktól pedig (az egész niü so
rozatában az 52 ik) már az utolsó előtti füzet meg
jelent, szerkesztőségünknek b- is küldetett. Fü
zetünk III Ferdiiiáiulnak 1657-ben történt kimúl- 
táig viszi a gyászos kor tört- n -tót s a mi beune 
különösen érd- l<es, ez a török-magyar viszonyok
nak az 1526 1657-iki esztendeig való hosszabb 
ismertetése, számos kép és okmányfakszimile 
kisé etéb'U. Im« az 52-ik füzet illu-vtrácziói : 
M Umellék le l: I á ff \ Miklós nrenltk-. Képek; 
P.illly Pál i áttör arczkrpe és alairása, I. Lipót 
király kornuázűsa, Török Követ bevonulása B c be, 
Szpáhi, Húszéin pasa levele Nyitra va o a birá- 
jához és ImKóshíIi' z, Jm ciár, Török Íjász, Buda 
és Pest it töiök hódoltság Korában Buda a tötök 
hódoltság korában. Pest. a török hódoltság korában.

— I* oilnf tú lin k  n iilU  u á r i s  d ia i ln 'a  
!«ü ilo ltiö ii. Magyarország irodalmára is u>* g- 
hozta a dicsőséget kü földön ezredéves fennállá 
sütik ünii'pe. Nem*-M»r-zág I *g»'ő *1 ‘! b kere.ske- 
dőezége, a „D.ut-che Ve.rlag* Austslt" Slutlyart- 
bau, Magyarország költőit mutatja be a müveit

Európának „Uugamclier Dichtenvald0 cz.iniü né
met verses aiithologiájáb.tn, ezzel Magyarországot 
a/on nemzetek sorába emelve, kik a világiroda
lomban v* zérszerepet játszanak. Cserhalmi H. 
Irénnek érdemdús Írónőnknek köszönheti a ma- 
g ar nemzet e megb-c-ülhetetleii munkát, Milyen 
fou*0' esemény ez, mutatja ama örvendetes ki
tin. tetés, hogy a tudós egyptoogm regényíró 
G: org Éber* a külföld előtt * ddig ismeretlen 
költőink müvein lelkesülve, vállalkozott arra, mi
ként, mellettünk lándzsát törjön, megírva e mun
kának iiodaírni esemény számba menő előszavát, 
melyb n úgy nyilatkozik a magyar irodalomról, 
hogy ezek után, a mit e munka nyújt, a világ
irodalom többe el se képzelhető a magyar költők 
remekei nélkül és a fo'ditóuőről, hogy az most 
nem c-upán nemzete körében, hamm a külföldön 
is a legel ő költőnők sorához csatlakozik, (jfcveu 
magyar költő fametszetei, művészi kivitelű ini- 
niulurarc* képeivel illusztrált díszmunka ez és fé
nyes külső kiállításának élteké-, emeli az a kö- 
ífilmény, hogy Babost Bá ínfűnk — a kivel sora 
nyi'ik költőink c oportjáuak — eddig ismeretUu 
arczképe a magyar tudományos akadémia leköte
lező szivess^géből díszíti a nagyérdek ü müvet. 
C okonaitól Petőfiig. Aranytól Mnilcicllig, Jókaitól 
Ki8s Jó'.iefig. V -j.lt Jmo-tól Kumjáthi Jenóig 
valami nnyi költői nigy-águ ik legjobb verseit mu
tatja be e kötet, ui< ívelünk ö--r e válasz fása oly 
művészi hogy havai aiitkuIngiAnkut is fölülmúlja. 
Ami ped’g a költemények művészi fökéiyfi, úgy 
tiniben, mint. méretben mindig svigoruaii forma- 
és farta!oir,hii forditáaát illeti. Eb-rs szavaira 
utalunk c-ak, ki szószer int ezt irta; „A magas 
fokú költői tehetséggel megáldott Írónőnek sike- 
»Ült a magyar po*tál< gondolatait és érzelmeit úgy 
visszatükrözni, hogy azok az eredeti költemények 
varázsával hatnak." E M<gyarország*>t külföldön 
ért elismerés uj elévülhetlen érdtíme'vet szerzett 
Cjeiha'mi II. Irén írónőnek, kinek ► okoldalu«ága 
már eddig is méltán feltűnést, kellett, Ó3 kit mo.-t 
már két nemzet irodalma nev*-zh<-t a magáénak. 
T* k ui tbe avt liogv a 1* g'iagyobb német regény
író és a legelőkelőbb kiadóé'ég iíy- u buzgalmat 
fejtettek ki a mi érdekünkben, a magyar nemzet
nek viszont ház*.fiús kötelen-*ége, hogy a könyvet 
u megérdemelt pártfogó lmu ré-zesitse annál is 
inkább, m it maga n művészi kivitelit arC'.kép- 
csoportozatban is nagy gyönyörűsége telik minden 
könyvi) irat na k. — A huszonöt íves diszmü ára 7 
márka óh megrendelhető minden hazai könyvke
reskedésben.

— A „M ngynr T iszt vl***l6“ czimü szak
lap, mely eddig is “lső sorban az állami tisztvi
selők érdeke t képviselte, a jövő számtól kezdve 
„A-lanti Tisztviselők Lapít* czimen fog megje
lenni. — Magától értetődik, hogy az uj czimen 
tovább illegj-l-o-ő szaklap ezentúl kizárólag az ál
lami tisztvi-. lök érdekében fog működni. Az elő
fizetési feltételek a régiek maradnak. Szerkesztő
ség és kiadóhivatal: VI Andrássy ut 75.

— .4 ,,'t lu g y u r H írlap.** Ebben a mai, 
miudeiif-le érdek altul befolyásolt korban rendkí
vül fontoi az. hogy a nyilvánosság orgánumai 
közt, amelyek a közvéleményt irányítják, legyen 
olyan megbízható minden tekinle ben szavahihető 
komoly és jóhiszemű lapja az ol a'ókövöiiséguek, 
amely nem áll senim>fele klikknek a izolgálatá- 
bán es még pol tikai tekintetben is feltétlenül 
megtartift fiiggetl n étrét határozottságát, önálló
ságát Ilyen lap a „Migyar Hirl.ip," amely im
már hat es/.tei.d-i pályafutása u'án l'üszkéu te
kint li t vissza mozgalmas és e*eményekbeu gaz
dag múltjára, valamint arra a szereplésre, atnely- 
ly el az egé-z ország olvasó pubiil ti ni át megtudta 
nyerni és hódi'hui. Politikája önz-tlen, hazi fias és 
első sorban mindenek tel* tt magyar ennek a lap
nak. A magyar érdekeket soha *1 n-m ejtve el
lenkezőleg mind. n tisztességes eszközzel a győ
zelem felé vive halad előre nemes c/.éljai felé. A* 
uj ev e lő  napjaval uj irodalmi erők sorakoznak 
a „Migyar Il.rlap*-hoz. A tárc/.airók gárdája ki
bővül. megszaporodik. Az. újítások amikkel a „Ma
gyar H rlap* meg fogja lepni olvasóit, a tarte- 
lomnak az eddiginél is nagyobb változatosságában 
bősége* esi fognak majd Kzemb ötleni. Érdekesség ! 
ez a inai nap z-urnalisztikai jelszava. A „Ma.’vnr 
Hírlap* még hozzáteszi: és megbi/ható'áu ! Ez a 
kés tulajdonság 'gyűlt tette a Magyar Hirb.pat 
nagygyá, erőssé éj kedveltségüvé. Most. hogy a 
karáceOr-y közeledik, a már megszokott figyelemre 
is Újból számilhathatnak az olva-ők a „Magyar 
Ii-rlap" részéről. Ez a figyelem egy igazi irodalmi 
h'C 'üés történelmi értékű ajándék formájában ö‘- 
lik majd a I ö'öneég szemébe. Egy gyönyörű At- 
I'IIIIK'I i d a „Magyar Hírlap" ez idén is mind
azoknak a kik u lepra előfiz*tuek. E'. az idei Al
bum méltó páija lesz h? iddigieknek kiállítás te- 
k utetében és tártéinnra nézve Az Alkum értéke 
jóval meghaladja az egy havi előfizetés diját; eb
ből is következtethet-M, vo h-lii*k erra, h gy 
mennyit ha’ad' mai n p eg a m. dern h rlapiro- 
da'oiii. hogy ily njáudekokk-I I e«lv* kedhet. azok
nak okik körejn cmpo to-ulnak. (Az előfizetési 
összeg, egy hóunpra 1 fr« 20 kr negyedévre 8 frt 
50 kr a „Magyar Hírlap" kiadóhivatalahoz Ho .* 
véd u'-c-a 4. b& küldendő).



—  A L !ii'á<*üoii.vi njáiM léli o lt d iv a tja
Im itil masat. i< n d i lH t a  m ag y a r ;/Oit ie.
N ov em b e rb en  é* decízem bei Ih i ii i n u k  aem pa-
Ull-Óiliodb  tin ik  a U n y > h adók. m e í l  e/.idö ’iíj t  nagy
H k<‘M j«  a szép  kön y ve' n»h . A ki pá i,tl -i ill o!-
cső áro .i é rd ek es  jó 1 Ö r r V v - k 11 • >: . k a r  ji;i i i. a/.
b«h o t.n a l o lv as lia 'iu a  L lu f i  r V In o- 1.1 1 önyv-
k ia d ó lrv á ln i  inu laliu ,i e ite s ilő jé t,. L .u f f  r V i lm o -
llak,, a n;ig> liirli könyvk iadó iIliik elb l iii y távul
ugyani?, h'/. óriíífi könyvtárakban félszázad óta 
felhalmozott kiadványok, becse* é* ungyértékU 
könyvek r. ndkivíili ári szállításit] I *-rtil i«t< újra 
foigtlomba. M-«é-eu öle ó aráit egész köny. tá
rak szerezhetők be; a im g^ei-d. |é.-i Liléiéi-k pe
dig példátlanul előnynek. Tájt-kozái céljából kö
zöljük, bogv a kiadóhivatal a r mb ]■ < Lágyságá
hoz. mérten 35, 40, 50, 6 70 ás 75% fimiged-
niányt nyújt, úgy ingy például 40 hl. bolti ..iu 
könyvek 20 fiba. 1< 0 h t áiu 40 frtb •, 200 f.t 
áru 60 frlba ás 500 Irt áru könyv 125 hiba ke
rül. Ar. irodaio n minden barátj .in i t 3.*y«lmeba 
ajánljuk ezt az állít-.tőt, a melvet a Lau'lVr-Me 
könyvkiadóhivatal (Budapest, IV , Z«ib-ir.> -utc a 
1. h 'üiti, I Hin ) kivánatra ipgy n megküld

\  }  I  ! I  I  v  r .
E rovat alatt közlőitekért nem letelő- a saet'r

Selyem-damasztok SÜSS
fehér, színes IIciiiie!K*rg-selyeiii 35 krlól 14 frt 65 krig 
métert nké.i sima, csíkos, kocikázott, mintázott s b. (mint 
egy 24t> kttlömböző minősé/, 2000 szín* és mintása b-n 
stb.) a megrendelt áru postabér- és vámmentesen a ház
hoz s'.áilitva. .Miu'á a* postafordultával küld : ilenneberg  
t i . (cr. és kir. udvari szállító^ seljemgyára Zürichben. 
Svájcába czimze’t levelekre 10 kros, levelező 5 kras bé
lyeg ragasztandó Magyar nyelven irt megrendelések pon
tosan eliutéztetnek. 6

Nyilvános köszönet.
I)r. Messer Samu bella'.inm körorvot urunk, 

aki leányomat gyermekszülés következteben ki
ütött nehéz betegségéből aüikor már elves,e‘t- 
nek hittük — teljesen kigjógyitotta, ezen kiváló 
ügyessége és emberbaraii nemes cselekedetéért 
ezennel halás köszönetét mondok.

Egyúttal amidón ót a szenvedő emberiségnek 
a legmelegebben ajánlanám, uiyhiszem Bellatiocz 
község és naj.y vidéke minden egyes tagjával egyet
értek. ha azt mondom hogy szerencsésnek vali- 
ha'juk magunkat. egy ily szakképzettségű orvost 
a magú ikénak mondhatni.

B dlatincz, 189ö decz 18,
IVeiner Jakab.

H I R D E T É S E K .

nagyszerűen Itatnak gyomor bajoknál, 
néüiClöihelt-'.'in és áholánosan ismeretes j
házi és népszer.

A gyomorh<‘tí.r : v  tünetei: étvágyba 
nás. ijycticitj*r.i'ioség, fcd/ös lehelet, 

s.-és. hasmenés, j 
norégós, telsslngei, nyálkakiváíasztás, j 

sárgaság undor és hányás, gyomorgörcs 
szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult i 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól I 
szármázolt, gyomor!^terhelésnél ételekkel 
éí italokkal, giliszták, májbajok és hámor- 
rhoidákná!.

Említett bajoknál a Vflúrlac«clll 
g y o i iK n ’r x e p p e h  évek óta kitű
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 

i üveg ára 70 kr.
Magyarországi főraktár: Törölj 

«VoKMrf gyógyszertára B u d ap est, 
Király utcza 12 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
tessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
tersék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom*

•^jsrv

HARTNER KÁROLY é s  FIA
v a s á r u - ,  s z e r s z á m  - , h á z i -  é s  g a z d a s á g i  g é p e k  

M U R A S Z O M B A T . ______

r a k t á r a

tudomá ára hozni, hogy üzletünkből! az évV..u szőrmésünk u n. é. közönség b.< 
minden szakában 8-/.ük*.;gen bármin mü

g a z d a s á g i  g é p e k
( ,  „„Íj*: o s ó p lö k é s z le te k  l.i *. k«i«ür«. s z e c s k a v á g ó k ,  te n g e r i  m o rz s o ló  
É' d a rá ló k ,  ró p a v á g ó k , t r i ö r ö k  !s s z é l r o s tá k  >■»">' raktárim.

K .p lirtok  nálunk a lenti gepuken kívül m eg m inden szisztém ájú

Varrógépek
Singer, Howe, Elas- 

tique, Cylinder,
k/.íii: úgy

< , -  P P A F P  r . >
varrógépek is;

vilii, m in t
^  T"l m n r -7  X T  Y*T̂  D  varrtig Jp k c sa lá d o k  részére éi
V j r i " v A  X  / v | N f  P /  r T - h d N f r S C H I F F  varrógép •!. i p a r i  c z é lo k r a ,  me-

iyak iiek  h -ly b e li  képv ise lő  .eget á tv e ttü k .
A fenti gépek lego'c óbb árban r  é  « i  I e  I  t ö  r  I 6N z t  é  n r  6 is kaph i'.ók . 

jg- H a s z n á l t  g é p e k  ■== baoerélUtuek.

Van szerei c éuk ajánlani

§ jfg p  s z a v a t o l t  t i s z t a s á g ú

V’st.ks*" T h o m a s f o s z f á t l i s z t e t
k i i m l p l . l t

s z a v a to l t  15-25%  c i t r á tb a n  o ld h a tó  f o s z f o r s a v t a r ta lo m m a l  é s  85—100% 
p o r f in o m s á g g a l.

Felülmulbatlan, minden talajra  alkalmas trágyaszer, különösen soványtalajok j-v itására , kitűnő ha'ésu 
:.z összes gahnaueniüek, kapás és olajnevények, lóhere és luczerna, szóló, komló és kér i veteményekre, ki- 
váltképen a rétekre.

Lepjabb, leghatásosabb  és legolcsóbb fo sz fo rsa v trá g y a ; tekintettel hatásának  tartósságára, felül- 
mu'ja az összes szuperfoszfá' o k á t.

A citrá  bán oldbato foszforsav-tartalomért sza v a to sság o t v á lla 'm k , n^taláni hiányt m egtérítünk. 
Árajánlatokkal, szakmunkákkal és egyeb felvilágosítással a legkészBégesebben szolgál

A csehországi Thomasmttvek prágai foszfátliszt 
eladási irodájának vezérképviselósóge a magyar 

koroua orsz. területén

K a l m á r  V i l m o s
Badape:-t, Erzsébet-körut 34.

AZ EZREDÉVES ORSZÁGOS KIÁLLÍTÁS
J URY- TANÁCSA Á LT A L M E G ÍT É L T  LE G N A G Y O B B  K IT Ü N T E T É S .

EGYETLEN
MAGYAR KÖNYVÁRUS, 
KI AZ 1805 ORSZÁGOS 

K I Á L L I T  Á S Ó N  
a kevés számú (110) lég- 

nagyobb kbüntetéssel 
A NAGY

DÍSZOKLEVÉLLEL 
lett megtisztelve.

A

I L L E N N I U M I  N A G Y  É R E M .

R áth M oh
K Ö N Y V K I A D Ó H I V A T A L

ÉS
KÖNYVKERESKEDÉSE 

BUDAPEST,
GIZELLA TÉR, A HAAS-PALOTÁBAN.

EGYETLEN
MAGYAR KÖNYVÁRUS, 

KI AZ 1873 VILÁG- 
K I Á L L Í T Á S O N  
a kevés számú legnagyobb 

k itü n te tésse l:
A L E G F E L S Ő B B  

ELISMERÉSSEL 
h t t  megtisztelve.

KÖZKPI3K TANÁREGYESÜLET JUBILEUMI KIÁLLÍTÁSÁNAK DÍSZOKLEVELE
frzivo közművelődési egylet tiszteletbeli ta g ja  ■ t s.

■S/er euc->ií k van a t casinókat, olvasó- é- közművelődési egyesületeket úgy úgy iro- 
ualomlmráiokat figyeluiaztotai, Iiogy kiadásúink es rakiár-iuk egy re zenek

árleszállítása
raeg érvéryb-a marad Azok jegyzeke úgy kiadieaiuk millenniumi nagy kénes jegyzéke, csak 
komoly reflectánsoknak, rendelkezésre All.

Újabb kiadásaiuk kö/.úl kiliöuöseu ajánljuk a páratlan diszínűvel
Arany János balladáit Zichy Mihály rajzaival fényes diszkötésbeu és külön-külön dhzes 

boiitébau. A viia^ln■ Q illusztrált Slmkspcret, Lsiky G magyarázataival uj jutányos kiadásba: 
és a többi remekírók müveit -zárnod fenyői di z v gy igen jutányos kud&sokh&c ; — a gaz
dagon illusztrált. Teleky S., Hiibner S., Stanley, Holub, Benyovszky-féle utazási műveket, a 
több száz képpel dszuci.. millenniumi kiadást: -róí Széchényi István elaó teljes életrajzát 
Zichy Antal által stb.

Közel 40 éven át közbizalomban részesüld könyvkereskedésünk, az or^zágo^ központi 
nagy könyvtárak, több száz Budapesti és vidéki Iskolai, Közművelődési és Casinói, Olvasó 

j egyleti könyvtár, a polit. és tud. élet legtöbb kitűnőségének stb. szállítója, ezentúl O fóczél 
j J-iijak i»gja leRiiiietii az általánosan nyilvánuló népszerűséget f e n n ta r ta n i  és m in d e n n e m ű  iro- 
j UA *UI Iije45Ó;/á vk.u á legnagyobb figyelem iidl és lehető legjutányosabhin eszközölni.

Az Antiqnariusok által hirdetett minden müvet legalább is azon áron, gyakran ju- 
tanyosabban szállítjuk uj példányokban, mint a mely az ö catalogusaikban elötördul A/, 
eges'.ségilgyi ht vitatok táp i-ztalatdi bebi/onyito ák ho^y a másodkézből vett könyvek a leg
hatásosabb terjesztői a ragályoknak.



Gondos (Griinbaum) Márk
ajánlja

H liiirtieíoiiyi ü n n ep e k  h hz n jév  k ö ze led te  a l k a l 
m ából jól b eren d ezett.

könyvnyomdáját,
iuii-U'ft Ifjjiiiabbaii egy  uj géppel es mos 

nj betűkkel gazdt.giioil,
valamint

s z é p  karácsonyi é s  ú jév i a ján
dékokat

miit::iban foglaló

könyvkereskedését és könyvkötő szetét
p gy en ! inü k ö z ö n sé g n e k  bcCt-es p á r tf o g á s á b a .

r ± ± ± ± ± ± ± ± * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

\an  szerencsém az igen t sztelt n. é. közönség szives tudomására hozni, hogy üzle- J 
temben szerzett sok évi gyakorlottságom s a nyomasztó versenygéj szülte alacsony árak 
szeinmeltartása mellett sikerült nekem, az idei

karácsonyi idényére

W V  '4 L * *
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. - ú t '"  H 4'» n P cs*
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gyönyörűbbnél gyönyöiübb tárgyakból, 
köztük számos újdonságokból bazárt 
felállítani s azokat a lehetőleg Jegol- 
csóbbra kombinált árakért eladni.

Karácsonyi kiállításomban feltalál
hatók : franczia, angol és nürnbergi 
játékszerek aprók és felnőttek részére, 

Karácsonyfadísz, gyertyácskák és 
sütemények stb.

Franczia valódi hilcioat fűzök. 
Kézimunkák posztó, vászon, szö

vet, bársony és juteból. a hozzákellő 
valódi selyemmel. Szövött áruk.

Sár , bó és koinódczipök gyer
mekek és felnőttek részére

Valódi vászon damaszt áruk (házi 
szövés), és pedig: asztalterítők, törülkö
zők frottirkendők zsebkendők, ebédlő- 
és kávéabroszok 6 és 12 személyre 

Prof Jager-fehérnemii, urak, höl- 
gyek és gyermekek részere 

^  Leghoomabb ItR sitfon férfi-ingek,
gallérok és kézelők kürászmellel.

Elegáns és finom nap- s esöernyök 
Nyakravalók a legolcsóbb fajtától 

a legfinomabb minőségig
Férfi, női- és gyermek-kesztyűk. Valódi szab. potteudorfi kötö- és horgoló pamu 

minden színben Üveg- és majolika-tárgyak Uti-böröndök és kosár-áruk stb stb.
Ezen felállít ásómhoz bátor vagyok a n. é. kö'., ínséget tisztelettel meghívni és remé

lem, hogy idei bevásárlásom nagyrabecsült vevőim apraja és nigyjának nagy örömet fog 
8zerezni Tisztelettel „  , DHafner pr. Porges,

nürnberg i áruk  kereskedése, M uraszom batban.

M it  vegyünk kriszk ind linek?
Ajííntom igen lisztéit vevőimnek nagy raktáramat arany és ezüst

férfi- és női órákból,
órulánezok arany és ezüstből,
arany gyűrűk,
brostük,
fülbevalók,
inedaillonok,
karpereczek,

nyakkendö-tük urak részére,
lánez függelékek,
amulettek,
ezüst evőeszközök,
szalvéta-gyürük, ezukorfogók,
valódi gránátok aranyba foglalva,
stb. legjobb minőségben s lego'csóbb áron.

Egyúttal vagyok bátor a n. é. közöuség szives figyelmét felhívni minden szerkezetű

v a r r ó g é p e i  H íre c s a l á d o k ,  cz i pészek  és szabók részére.
Ezek közül nem eléggé ajánlhatom a

iFAFF - V A R R Ó G É P E T

deu

P ]
I  mely ipari csélokra felülmúlhatatlan és melynek képviselőségét legújabban átvettem.
A Találhatók nálam azonkívül Siuger-, Howe- és karika-hajócskás varrógépek, melyek mindegyi-
t k  k*nck alkatrésrei is • hajócskák, tűk, szíj jak, olajkaimák stb nálam mindig raktáron vannak

Jlasznált varrógépeket, úgy ékszereket es órákat kicserélek és veszek a legmagasabb árakon és min- 
áruezikk részletfizetésre is kaphat*. Kirí!* tisztelettel

Postl János, órás Muraszombatban.

A

X
3K
1$
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8 „ F O R T U N A "  A rany ta n y a  R észvén y-T ársaság . 8

O S P E C T U S .
„ F o rtu n a 1* .4raii,il»áii,ya«R{‘!nzvéa)'>TárNH«ft|; ctég «l»tt

ez évi november hónap 10 én T o IíhJI Ángy Iiiijov k l r .  Itö*-
je(í,v/ő kffzb -njöttével é:! hivatalos helyiségében

2 millió korona teljesen befizetett részvény töké vei
részvénytársaság alakult, melynek czélját az erdélyrészi elhanyagolt 
aranybánya-ipar fellendítem képezi, első sorbau pedig a Stent-Endre 
nevű aranybánya megvétele éB kiaknázása.

Erdélyben kétezer esztendő óta foglalkoznak az emberek arany- 
bányáe/.altal s egész nagy vidék kizárólag abból él. Ennek dac'.ára a 
bányászat a leghihetetlenebb módon primitív. Egy bányának sincs 
üzemi tókéje, egynek sincsenek gépei, a vuzómalmok pedig oly töké
letlenek, hogy a kőben levő aranynak több mint a f e l e  veszen
dőbe megy.

S ez eljárás mellett is több mint 14 in é te rm ft£ \a  aranyat 
produkál h á ro m  millió korona értekben az a kicóben való bányasz- 
kodas, melyet apió emberek, iparosok, parasztok tartanak fenn. Csak 
néhány bánya vau erősebb, meg pedig külföldi kezekben E külföldiek, 
nem ismerve a viszonyokat, néhány gyengébb bányát vásároltak össze 
s ennek daczára ia nagy jövedelmeket értek el, 2 0  — 2 0  százalékot 
osztottak föl, sőt unuál többet.

Ideje, hogy a hazai tőke ezekkel a bányákkal foglalkozzék, sőt 
kötelessége, mely kötelességnek teljesítése nagy anyagi hasznot is 
biztosit.

A társaság, me’y az imént megalakult, a Szent-Endre-hánya m g- 
vételére szerződést kötött, a első sorban ezt a banyát Hzandé.kozik 
üzembe venni. E bánya 1 uc-um községben fekszik, A brill bánya város 
közvetlen közelében. Tőszoiuszédos a S .ent-Endre bányával a Co >cor 
dia-bánya, mely több millió forint ért él. ii aranyat adott. A Cmcirlia- 
bátiya részvényesei többnyire vulekbeli p traszlembrr k, ii'lm tüdejük 
nincs, mert a nyelt aranyon minden héten e lösz (óznak s gépeik sin
csenek, mégis busz esztendőn kérésziül évente 4 —0 0 0 ,0 0 0  koro'át 
Osztottak egymás között tiszta h iszon gyanánt.

A Szent-Endre bányában ugyanazon aranyerek jönnk elő me
lyek a Coucoidiában, h az uj társulat megfelelő üzlettőkével és a l-g- 
ujabb uuómalmokkal fogja tolytatm az üzemet,

Nyolcz aranyér fel van már a Szeut-E idre-bányában tárva, mind 
olyauok, melyek a Coucordiabaii is ismeretesek, s melyek emitt is 
arauyban gazdagok, s ugyanolyan aianymeunyiséget fognak adni, n int 
a Concoidia.

E bánya felől St. f jiid w ig  Káinéi* bécsi ismert szakértő és 
volt arany banya-igazgató, ki azt kétszer is megvizsgálta, következő 
nyilatkozatot teszi:

,Az V-ik telérről jelentésemben bei. j zelt s általam sajátkezű- 
lég leszedett anyag 2 2  gr. finom aranyat adott egy tonnára, melyből 
17*4 gr- foncsoritható arany volt 2M>»>2 frt értekben, 5*6 gr pedig 
kötött állapotban levő arany 8  4 0  trt eltekben. Gyakorlatban ebből 
70*» azaz 2 3  8 3  fri ériék Lsz ku.yeilieió *

Ugyancsak ő a kővetkezőket. í r ja :
„Tőkével rendelkező és észszerűen vezetett bánya vállalatok 

számára Erdély rendkívül hálás talaj, csak érteni kell bevárni tü
relemmel a kedvező pillanatot, s adandó alkalommal gyorsan cse
lekedni . . . Azon szilárd meggyőződéssel zárom jelentésemet, hogy 
a Szent-Endre bánya rövid idő alatt az ország nagy és jövedelmen 
bányavállalatai közé méltán lesz sorolható.**

öt kő/.fp bányatérből all » Mbb mint 7.V.OOO | J  ni 
hogy sok esztendő:o elegendő zuzomjngüt IA bánya

t«r felületiéi bir, úgy,

' “ " ' j ' " ',F o r tu n a ”  r é « iv « . i , t  Á m u la t 3 .0 0 0 , OOO korona alap
tőkével alakult meg, ugy, bogy olegnndö üzleti tőke álljon rendeli.- 
zé.re és a szükséges gépek, zuzóllialinok a lpg|obb rendszer szerint 
megépilbelók legyenek. Az alakuló közgyűlésen az alulírott igazgat..- 
ság és felügyelő-bizottság választatott meg.

A ZIIZÓ,Halmok úgy lesznek berendezve, bogy naponta 80 tonna 
erezet dolgozzanak fel.

E művelet mellett a társulatnak rendkívül fényes prosperálás 
ígérkezik. A minden kétséget kizáró fenti adatokra támaszkodva, a 
vdianóó haszon a kőzetkevő Bfáiutételeket mutat ja :

Egy tonna érc/, á tlag .............................  korona 7 0  fi lér
értékű aranyat ád, vagy 80 tonna erez . . 4 I2 G  korona fillér 
értékű aranyat.

Tounáukinti költség (azöiszes kiadások 
betudásává!) 12 korona .................................=  0 6 0  korona — fii léi

Marad uapouta................................ • . 2 1 7 0  korona — fillér
E'. kitesz 350 luuiikauapon át (az üzem folytouos) kerek 1 mil

lió 111.600 koronát.
E számításnál azonban csak a /luóércíbsn található arany véte

tett tekintetbe; mind a melleit úgy a S/ient-Eudre bányában, mint a 
tőszomszéilos (Jouo irdiáb tn tömérdek szabadarany fordul elő. Ha te- 
b it eu ,ek értékét a fenti összegnek csak 257»-ával száiuitjuk, vagyis 
2 7 7 ,9 0 0  koronával, akkor is mindezek szerűit 1.281.*500 koro- 
uinyi évi tiszta b iszon mutatkozik.

A nyerendő puraruuy e számításban szintén nem vétetett tekin
tetbe. E mek értéke is emelui fogja a fenti összeget 8  —!©*/« kai. Ha 
tu b á t  a várandó éveükiuti tiszta hasznot

1.900,009 koronára
to8zs7.Uk. úgy ez szigoium szolid alapon nyugszik, midőn előre nem 
látottak tekintetbe vétel mellett. E'.ek szaruit minden kétséget kizá
róan a részvénytőkének 007# nyi jövedelmezősége tökéletesen bizto
sítva mutatkozik.

A „ F o r tu n a ”  .irau y b á iiy ii-R é izv é iiy > T á rN aság  az ala
kuló közgyűlésen elfogadott alaps'.aü ily o k  szerint 2 . 0 0  0 , 0  OO k o 
ro n a  te lje se n  b e f iz e te tt  a la p tő k é v e l ,  egyelőre 3U évi idő
tartamra nlatu't meg. E 2 0 0 0 , 0 0 0  korona részvénytőke feloíz- 
tatik 8 0 , 0 0 0  d irab 2 3  korona uévertflKÜ részvényre.

A', osztalék felosztása, valamint a társaság nyilvános tanácsko
zásai minden négy hónapban történnek és az eredmény az összes 
magyar, osztrák és németországi nagy lapokban fog közzététetui.

A z i g a z g a t ó s á g :
Ilg. Batthyány-Strattmana Ödön,

eluök.

Gr

A l á í r á s i  F  e  1 h  i
K prospte u i alapjáu alAiirott syudikátus az ez évi november 19-in * niil- 

Hó teljesen  befizetett részvénytőkével megalakult és a budapesti keresked  Imi 
és vá ltó tó l vényszeknél bejegyzett

Bóer Béla. Gr. Festetics Géza.
A brudbáoya polgárm estere.

rd P. T, Langermau James W. S,
é / ik a u i.  UgyesiUt-Állami.k volt főkonzulja. S a u l ’rauciikoból.

A  felügyelő-bizottság:
lloitsy Jenő. Grátzy János.

v  á  s.

40,000 drb :
csata h;. ki. i korona névértékű részvényre ezennel aláírási felhívást bo-

A „ F o rtu n a ”  Arauybánya-Részvény-Társaság *2.000,000 korona alantó é- 
vei egyelőre 00 évi időtartamra alakú t m g. K 2 .0 0  0,001) koron* részvénytőke 
felosz-attik 8 0 ,0 0 0  darab 25 korona névértékű réizvenyrd.

A részvényükét 25 korouájival =  12 frt 50  kr. bocsátjuk a közóuség ren 
delkezésére, hogy igy a kevésbé vagyonos kötönség is részt vehessen ezen nyere
ségteljes vállalatban.

A Szent-Endre bányából származó arany tartalm ú kövek példányai a „F o r
tu n a  Arany bánj n-K észvény-Társaság irodájában Budapest, V., F iirdö-utcza d. 
sz. a hivatalos ó n k  a a tt d e. 9 - 1  ig és d. u. 3 - 0  ig megtekiuth üők.

A részvénytársaság 80,000 darab rézzvéuyeból részben az igazgatóvá? rész
ben pedig az alulírottak áltál képviselt syudikáiut 4 0 ,0 0 0  darabot egyelőre m a
guknak tartanak meg

Az aláirátok a „ F o r t u n a "  A rmybáuya-Ríizvény Társasig  részvényeire 
folyó évi

decz. hó 12-től bezárólag decz. hó 20-áig
tartanak. Aláírási bejelen'éheket és befizetéseket elfogad a „F o rtu n a*  Aranybá
nya-Rész* éuy -T ársaság  irodája: B udapest, V., Fürdő-u tcza 4.

Az a airásuál rniud.n egyet ala irt 25 koroua —■= 12 frt 50 kr. névértékű 
részvényre 12 korona tt frt ti'.etiudó le. A többi 0 foriut 50 kr. egy hónappal 
később, vagyis 1897. jau u tr 15 éig teljesítendő. Az aláírók jogosítva vaunak azou- 
ban az ege.z részvenyössieget is azonnal leűzetui, mely esetben a végleges 
rés-'.v'uyek is megjelenésük után azonnal kiszolgáltatnak

Magától értetődik, bogy az a ’u irotiak á lu l képviselt syodiká'ut fe.,tartja 
maginak azt a jogot, bogy az aláírásokat a jegyzéseit mérve szerint leszá llítsa . 
A jegyzésekre esetleg jutó részvények mennyiségét lehetőleg gyorsan fogj* az ala- 
irókkal közölni

Budapest, 1806 deczember h ín tpbau .

,F O R T U N A (< A R A N Y B Á N Y A - R É S Z V É N Y 

T Á R S A S Á G  S Y N D IK Á T U S A .

1896. d czemle*

A „Fortuna" Arauy blnya-Rósz v.-Tár saság
részvényeladási syndikátusáuak

B U D A P E S T E N ,
Y., Fürdő-utcza 4.

A lói írott, a mellékelt prospektus és alá rási felhívás értel- 
tuéb*u a „ F  o r  i  n u  a ”  .4 ran y b á iiy a .R é iizv é iij- l 'á rK av ó ),'
részvényeiből ezennel _________  drb, azaz ___________________
-------------- drb 25 korona névértékű részvényt veszek és kötelezem
magam jelen aláírásommal egyidejűleg minden 25 korona névérték
után 12 koronát, összesen  ------------  koronát a további részvé-
nyeiikint 13 koronát, azaz  _________ _ koronát padit; legkésőbb
löt)7. janu ír l5-é*g a „F o rtu n a* *  A riii iy b án y a  • R Jvzvóny- 
T á rhnság  hivatalos helyiségében (Budapest, V., Fürdő ulc'.a 4 
-z.) kéj/p‘tízben leüíetni.

Aláiráv:__________ ____________

Czim :

vénv Tár kt ll4Jn* Iki,W‘f* és »liirvR „Fortuna* Arany bánya-RésZ-véttj-T ársaság  eztmére (Budapest, V , Fürdő-utcza 4. sz ) beküld -adó
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